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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je stanovit ideální podmínky pro měření rázové

houževnatosti homopolymeru a kopolymeru polybutenu-1

V teoretické části práce jsou popsány vybrané vlastnosti polybutenu-1, jeho výroba

a využití v praxi. Dále je v teoretické části práce popsán průběh zkoušení rázové

houževnatosti, včetně popisu šíření trhlin a lomové houževnatosti. V závěru teoretické části

je popis statistického vyhodnocení výsledků zkoušky.

Praktická část popisuje použité materiály a jejich vlastnosti. Následně je popsán

proces výroby zkušebních těles pro vykonání zkoušek rázové houževnatosti, včetně popisu

strojů pro měření rázové houževnatosti. Následuje výpis naměřených hodnot, včetně jejich

statistického a grafického zpracování, s následnou diskuzí výsledků, kde budou popsány

vnější vlivy na výsledky měření.

Klíčová slova: polybuten, mechanické vlastnosti, statistické vyhodnocení, rázová

houževnatost

ABSTRACT

The purpose of this bachelor thesis is to determine the ideal conditions for impact testing of

the polybutene-1 homopolymer and copolymer.

The specific properties of polybutene-1, it’s production and use is described in the theoretical

part as well as the description of fracture propagation and fracture toughness. Statistical

evaluation of the impact testing measurement is included at the end of the theoretical part.

Practical part describes the materials used and it’s properties. The production process of

specimen used in the impact testing measurement is described after with the description of

measuring devices included. Then The listing of values measured follows, with the statistical

and graphical evaluation as well as the results discussion, where the external agents affecting

the measurements are described.

Keywords: Polybutene, Mechanical properties, statistical evaluation, impact testing
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ÚVOD

Od druhé poloviny 20. století až po současnost polymerní materiály, plasty, postupně

pronikaly do všech odvětví a oborů lidské činnosti. Svou pozici si získaly zejména

jednoduchostí zpracování, a to jak energetickou, tak časovou, dále chemickou stabilitou a

mechanickou odolností. Od nejrůznějších výrobků denní potřeby až po přední vědecké obory

s nimi dnes a denně přicházíme do styku. S tím ale souběžně přicházejí nároky na přesné

vlastnosti od fyzikálně-mechanických, až po chemické. Tato práce se soustředí zejména na

mechanické vlastnosti, a sice na rázovou houževnatost materiálu čili schopnost odolat

působení síly rázem. Zvolený materiál, polybuten-1, spadající pod polyolefiny do skupiny

termoplastů, které se vyznačují jednoduchostí zpracování, zejména jednoduchému tváření

teplem, díky čemuž se v praxi řadí do skupiny levných polymerů.

Pro měření a ověřování vlastností materiálu na poli rázové houževnatosti jsou

k dispozici dvě hlavní metody, Charpy a Izod. Obě zmíněné metody poskytují důležité údaje

o vlastnostech materiálu, které jsou nezbytné pro určení jeho aplikace a využití v praxi.

Praktické využití s sebou však nese spolu s mechanickým zatížením také jiné proměnné,

jako je teplota a postupné stárnutí materiálu a jeho následné degradace. Proto je potřeba

materiály zkoušet za různých podmínek, aby bylo jasně definováno jejich chování při

různých podmínkách. Cílem této práce je nastavení vhodných podmínek měření jak

transformovaného, tak netransformovaného polybutenu-1 při jednotných podmínkách

zkoušky
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Základním částí všech plastových a elastomerních materiálů je polymer. Polymery jsou

makromolekulární látky, složené z řetězce jednotlivých monomerů spojených k sobě

chemickými vazbami. Tyto opakující se monomery v řetězci můžeme nazývat zkráceně

merem. Polymerní materiály se dají dělit podle více faktorů. První klíč pro rozdělení

polymerů je podle vzniku. První polymerní materiály byly přírodního původu, kdy

v průběhu 19. století byly popsány a prozkoumány jak přírodního plastu, tak přírodního

kaučuku. Postupem času však člověk potřeboval kvalitnější materiály s mnohem

specifičtějšími vlastnostmi. Proto v průběhu 20. let vědci usilovně zkoumali a vyvíjeli stále

nové a nové syntetické polymerní látky, vyráběné primárně z frakcí ropy. S postupnou

rostoucí kvalitou výrobků a snižování nákladů na výrobu tak polymerní materiály začaly

nahrazovat jiné materiály ve všech odvětvích lidské produkce. [2,9]

1.1 Polyolefiny

Polyolefiny jsou polymerní látky syntetizované z olefinového monomeru, které jsou jednou

z nejvýznamnějších skupin termoplastů. Dva nejvýznamnější materiály ze skupiny

polyolefinů, polyetylen a polypropylen jsou světově nejpoužívanější termoplasty při výrobě

nejrůznějších plastových výrobků. Od roku 1930, kdy byl poprvé syntetizován nízkohustotní

polyetylen, přes léta 50., kdy byl úspěšně syntetizován vysokohustotní polyethylen a další

izotaktické polyolefiny, až po metalocenové syndiotaktické polyolefiny a cyklopolyolefiny

syntetizované na sklonku 20. století. Společně s výzkumem izotaktického polypropylenu

týmem vedeným Giuliem Nattou také probíhal výzkum polymerace butenu-1, což

předcházelo následné výrobě izotaktického polybutenu-1 [30]
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2 POLYBUTEN-1

Materiál polybuten-1 spadá do skupiny polyolefinů, která se řadí pod termoplasty, který je

svými vlastnostmi v mnohém podobný dalším polyolefinům, kterými jsou například

polyethylen a polypropylen, kdy však nabízí spousty užitečných vlastností, které nejsou

s polyolefiny běžně spojované. Polybuten-1 má poměrně vysokou houževnatost, kdy si i při

malých tloušťkách stěn dokáže zachovat vysoký modul pružnosti. Také velmi dobře odolává

dlouhodobým deformacím a degradacím materiálu, například korozi pod napětím a krípu,

což je pomalá deformace tělesa vyvolaná konstantním mechanickým napětím působícím na

těleso. Možností zpracování polybutenu-1 je více, stejně jako většiny dalších polymerů se

nejčastěji používá metoda vstřikování, vyfukování a vytlačování. Využití polybutenu-1 je

díky jeho vlastnostem široké, počínaje tenkostěnnými výrobky, například pytle a fólie, až po

trubky a další vytlačované profily. [1]

2.1 Historie

Počátky výroby PB-1 spadají do 50. let minulého století. Poprvé byl syntetizován

v Německu týmem profesora Natty roku 1954 za využití polymerace 1-buttenu. Tým využil

specifické iniciátory, čímž vznikl vysoce izotaktický a semikrystalický polymer. Do první

průmyslové výroby se pak materiál dostal roku 1960 v Německu, kdy jej pod označením

Vestolen BT začala vyrábět firma Huls. [2]

Ve stejném období se výroba začala rozjíždět i ve Spojených Státech, kde polybuten-1

vyráběla firma Mobil Oil. Tato firma byla později odkoupena firmou Shell Chemicals, která

výrobu materiálu polybuten-1 převedla pod svojí dceřinou firmu JV Montell. Firma Montel

se poté na přelomu tisíciletí spojila s dalšími petrochemickými společnostmi, čímž vznikla

společnost Bassel Polyolefines. Firma je na trhu dodnes a mimo jiné dodala surový materiál,

který bude využit v experimentu této práce.[2]
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2.2 Výroba

Hlavní surovinou pro výrobu polybutenu-1 je 1-buten, který je vedlejším produktem při

zpracování katalytickým nebo tepelným štěpením ropy. Polymerace zde probíhá za pomoci

Ziegler-Nattových stereospecifických katalyzátorů, čímž vzniká převážně izotaktický

polybuten-1. [4]

2.3 Vlastnosti

Polybuten-1 je vysoce krystalický termoplastický vinylový olefin, který se vyskytuje celkem

až v pěti různých modifikacích. Díky své vysoké molekulové hmotnosti, která se pohybuje

v rozmezí Mw 770 000- 3 000 000. Vlivem vysoké molekulové hmotnosti a krystalické fáze,

která dosahuje 55ti %, polybuten-1 velmi dobře odolává tečení materiálu a vznikání prasklin

a trhlin. PB-1 také velmi dobře zachovává pružnost i při nízkých teplotách, má vysokou

rozměrovou stálost a má poměrně dlouhou životnost. Izotaktický polybuten-1 také velmi

dobře odolává vysokým teplotám a působením různých chemikálií. V Tabulce 1. jsou

uvedeny základní fyzikální a mechanické vlastnosti a struktura polybutenu-1 [3,5,6]

Tab. 1. Struktura a vlastnosti polybutenu-1 [4]

Krystalinita: 47–58 % fáze I, 38 % fáze II


[…]


transformovaného i netransformovaného polybutenu-1 při jednotných podmínkách

zkoušení. Mezi hlavní proměnné podmínky řadíme stáří vzorku, vzhledem k transformaci

materiálu do několika fází, rozdílnou teplotu provedení zkoušky rázové houževnatosti a

rozdílné metody vrubové zkoušky rázové houževnatosti provedené metodou Charpy,

respektive metodou Izod.

Z měření vrubové rázové houževnatosti homopolymeru i kopolymeru polybutenu-1 je jasně

patrné zvýšení rozptylu hodnot v případě použití konfigurace zkoušky Charpy, kdy odchylky

naměřených hodnot rázové odolnosti vzrostli až dvojnásobně oproti metodě Izod. Jako

referenční hodnota zde poslouží rozdíl mezi měřením 3 a 4 rázové houževnatosti pro materiál

PB 0110M, kdy v případě měření metodou Izod bylo dosaženo průměrné odchylky měření

0,28 kJ/m2, při použití metody Charpy tato odchylka vzrostla na 0,49 kJ/m2.

V případě vlivů fázových transformací vlivem stáří výrobku je z grafu 2 viditelný skok v

rázové odolnosti materiálu PB 0110M mezi měřeními provedenými 2, respektive 24 hod. od

výroby zkušebních vzorků a mezi měřeními, které probíhaly až po 7, respektive 8 dny od

výroby. Toto je zapříčiněno fázovou transformací polybutenu-1, kdy transformace

z krystalické fáze II do fáze I trvá přibližně 7 dní. Materiál ve fázi I má poté prokazatelně

lepší odolnost vůči rázovému namáhání. Rázová odolnost mezi měřením 2 a měřením 3

vzrostla průměrně o více než 2 kJ/m2.

Při porovnání všech provedených měření je jasně patrné, že při konfiguraci, použité pro

měření 3, které proběhlo při zkušební teplotě t = -40 °C metodou Izod vykazují oba materiály

nejnižší odchylky při měření rázové houževnatosti. Této skutečnosti bylo dosaženo právě

kombinací použité metody Izod a zkušební teplotou t = -40 °C, při nichž je materiál

dostatečně tuhý pro správné provedení zkoušky rázové houževnatosti, respektive úplné

přeražení zkušebních vzorků. Této skutečnosti napomáhá i stáří zkušebních vzorků, které

bylo v případě 3. měření 168 hodin, kdy je materiál již převážně transformován do fáze I.

Výhodou metody Izod je také fakt, že na rozdíl od metody Charpy je při metodě Izod těleso

pevně uchyceno, čímž dochází k částečné eliminaci vlivů pružnosti materiálu, pokud

zkušební těleso nedosahuje potřebného stáří.

Z výše uvedeného vyplývá, že pro dosažení vhodných podmínek měření je v případě

polybutenu-1 nutná zkušební teplota t = -40 °C pro dokonalé lámání zkušebních těles.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce zkoumala vhodné nastavení podmínek měření pro měření

transformovaného a netransformovaného polybutenu-1 při jednotných podmínkách

zkoušky. Pro provedení zkoušky byl vytvořen soubor 100 vzorků pro homopolymer PB

0110M a 100 vzorků pro kopolymer PB 8640. Tyto vzorky byly následně podrobeny

vrubové zkoušce rázové houževnatosti metodou Izod a metodou Charpy. Výsledky měření

byly následně statisticky vyhodnoceny a graficky znázorněny pro přehledné porovnání a

zvolení ideálního nastavení podmínek měření.

Z grafů je jasně patrné, že nejnižší odchylky měření bylo dosaženo při konfiguraci použité

pro měření 3., kdy na zkušebních vzorcích o stáří 168 hod bylo za teploty t = -40 °C

provedeno měření vrubové rázové houževnatosti metodou Izod, s využitím kladiva o energii

2,8 J. Tato kombinace podmínek měření byla úspěšně použita pro měření rázové

houževnatosti i na čerstvě vyrobených vzorcích.

Pokusné měření se zvýšenou teplotou (- 20 °C) a měření metodou Charpy přineslo vyšší

úchylkovosti měření, vlivem zvýšené elasticity materiálu při vyšších teplotách. Na základě

vyzkoušených kombinací a hodnot odchylek jednotlivých měření byly metoda Izod a

zkušební teplota t = - 40 °C zvolené jako ideální kombinace nastavení podmínek měření

pro měření vrubové rázové houževnatosti transformovaného i netransformovaného

polybutenu-1.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PB-1 Polybuten-1

Mw Molekulární hmontost

W Energie spotřebovaná tělesem při přeražení

W1 Potenciální energie kladiva ve výchozí poloze

W2 Potenciální energie kladiva při výchylce opačnou stranou

h1 Výška výchylky kyvadla po zkoušce

g Gravitační konstanta

l délka

cos α Výchylka kyvadla v pozici připraveno ke zkoušce

cos β Výchylka kyvadla v při výchylce opačnou stranou

ACU Energie pohlcená při přeražení tělesa bez vrubu vztažená na jeho průřez

EC Energie pohlcená tělesem

h šířka

b tloušťka

ACN Energie pohlcená při přeražení tělesa s vrubem vztažená na jeho průřez

bN tloušťka tělesa pod vrubem

Tg Teplota skelného přechodu

Tm Teplota tání krystalů

σC kritické napětí

Kc lomová houževnatost

Gc energie lomu vztažená na plochu

E Modul pružnosti

v Poissonova konstanta

γ povrchové napětí materiálu

τxy smyková složka tenzoru napětí
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σy tahová složka tenzoru napětí

τyz střihová složka tenzoru napětí

xn hodnota v souboru hodnot

n celkový počet hodnot

PE polyethylen

rN poloměr kořene vrubu

t teplota
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