Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální
práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Ondřej, Adam

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Výrobního inženýrství
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Název bakalářské práce:

Měření rázové houževnatosti polybutenů-1

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury E - dostatečně

3. Zpracování teoretické části D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:
Cílem práce bylo nalezení vhodných podmínek pro měření rázové houževnatosti
transformovaného a netransformovaného polybutenu-1, a to jak pro homopolymery, tak i pro
kopolymery. Díky transformaci, dochází ke zvýšení mechanických vlastností a ke změně dalších
vlastností.
Samotné zpracování práce vykazuje nedostatky z hlediska formální úrovně, ve využití literatury,
v rozsahu experimentů a v celkovém shrnutí dosažených výsledků, a to z důvodu nevhodného
časového rozvržení práce ze strany studenta.
Nicméně mohu konstatovat, že cíl práce byl splněn na minimální úrovni, a proto práci doporučuji
k obhajobě s klasifikačním stupněm D-uspokojivě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 01. 06. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce